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Úvod

Člověk se rodí do určitého společenství, ve společenství se vyvíjí a rozvíjí. Během
svého života vstupuje do vztahů, které se odehrávají ve formální či neformální atmosféře.
Cestou životem se pohybuje rozličnými skupinami. První skupinou je naše rodina. Potom
přichází neuspořádaná skupina dětí venku vyvíjející se v party. Dále jsou zde skupiny dětí
utvořeny s cílem sdílet společné zájmy (zájmové kroužky a oddíly). Skupina dětí ve školní
třídě a později skupina spolupracovníků na pracovišti.

Tam, kde pospolu více lidí tráví určitý čas, vzniknou mezi jednotlivými členy
rozličné vztahy. Někteří k sobě cítí sympatie, jiní antipatie a objeví se i vzájemná
nevšímavost. Vyčlení se vůdčí členové a na okraj skupiny jsou vytlačení outsideři. Najdou
se i takoví, kteří o lidi a dění ve skupině nemají zájem a ze své vůle se drží opodál.

Stejně tomu je i ve specifické skupině jakou školní třída. Snad každá třída má svého
„kapa“, tedy žáka, který je vůdčí osobností (ať už formální či neformální). I tato skupina
má svá malá společenství, do kterých jsou zváni jen někteří na základě nějakých vstupních
atributů. Těmi mohou být určité schopnosti, vlastnosti, názory, postoje či vzhled. Někdy
jsou tyto skupinky stálé a uzavřené, v jiných případech jsou otevřené a jejich členové se
volně mísí. A také školní třída má své samotáře, kteří se drží stranou sociálních interakcí,
kteří se vyhýbají činnostem, v kterých by se mohli potkat s ostatními. A nebo se vyhýbají
určitým činnostem a nemají tak možnost potkat se s ostatními. Právě o nich, samotářích,
bude pojednávat tato práce. Pokusíme se odhalit, co je jejich handicapem ve tvoření
sociálních interakcích či co je jejich hlavním motivem k udržování pozice, ve které se
nacházejí.

Při zpracování tématu Žák stranící se interakci - hemí folklor, se budeme převážněpohybovat na poli školské instituce, přesněji řečeno ve školní třídě. Budeme pronikat do
dětského světa, budeme sledovat, jakým způsobem probíhají interakce mezi dětmi. Předem
přijímáme základní fakt, že za dětmi budeme muset vstoupit do jim velmi blízkého světa a
to do světa hry.

Svět hry není s našimi životy spojen jen tak pro nic za nic. Hra má jistě pro lidskou
existenci důležitý Význam. S herní aktivitou se setkáme ve všech společenstvích a
kulturách. Dle kulturní antropologie je hra nositelkou kulturních projevů lidského života.
Vývojová psychologie chápe hru jako jakýsi trenažér pro život rozvíjející se na
instinktivním základě a jako prostor pro vyrovnání se s nároky běžného života. Svou roli
může sehrát při zdravém vývoji a rozvoji každého jedince. Pomocí hry dítě poznává a
reflektuje svět, ověřuje si a procvičuje své nabývající dovednosti, učí se novým
zkušenostem, které potom použije v běžném životě. Do světa hry můžeme unikat před
všednostmi života, můžeme si V něm plnit svá přání, touhy či určité potřeby. Skrze hru
můžeme světu něco říkat. Zvláště psychoanalýza poukazuje na hru jako na prostor pro
ventilací emočních konfliktů a odreagování z napětí.

V následující práci budeme však vycházet převážně z poznatků školní etnografie,
která označuje hru za zdroj komunikace a odraz sociálního dění ve třídě a Rogera
Cailloise, který nám svou kategorizací her pomůže zmapovat přitažlivost jednotlivých her

pro její potenciální účastníky. Budeme se soustředit na způsoby interakce dětí během her a
odrazu příběhu hry na sociální uspořádání skupiny v běžné realitě. Nakonec se pokusíme
odhalit náročnosti, specifické psychologické předpoklady, které by jedinec měl ovládat,
aby pro něj navazování vztahů s ostatními nebyly nepřekonatelnou překážkou.

Tato práce bude směřovat kpochopení takového žáka, který se nebude stranit
pouze běžné interakci, ale převážně té, která probíhá na rovině jen jako, na rovině, která
může být V okamžiku smazána, z které může beztrestně vystoupit. Budeme se zabývat
žákem, který si především nebude (umět) hrát s ostatními.

| Volba přístupu k tématu a postupu jeho
zpracování

V následujících kapitolách této práce se budeme především pohybovat V prostoru
školní třídy, mezi jejími žáky. V prvním kroku se proto krátce seznámíme se školní třídou
jako se sociální skupinou a s možnými pozicemi, ktere' žáci mohou V této specifické
skupině zaujímat.

Cílem této práce bude blíže poznat dynamiku procesů, které se podílejí na
skutečnosti, že se jeden či více jedinců mohou od skupiny školní třídy oddělovat - straní seinterakci. Dalším krokem proto bude seznámení se s postupem, kterým budeme získávat
potřebná data ke splnění tohoto úkolu a s tím zároveň dojde k podrobnějšímu vysvětlení
původu druhé části názvu této práce, kterou je „herní folklor“.

I.l Školní třída jako sociální skupina
Školní třída beze sporu splňuje základní kritéria, dle kterých bychom ji mohli

označit za sociální skupinu. Je to skupina, kterou tvoří určitý počet jedinců. Tito jedinci
společně vykonávají činnosti vedoucí ke společným cílům, jsou v dlouhodobé interakci a
uvědomují si vzájemnou pospolitost. Děti ve třídě se řídí skupinovými normami, zaujímají
různé pozice i role za relativně stálé struktury vztahů (Výrost, Slaměník, 1997, 5.279).

Dále můžeme o školní třídě jako o skupině říci, že je skupinou formální. Děti
nemají možnost sejít se před školou a vybrat si, s kým by následující školní léta chtěly
strávit vpospolitosti. Spolužáci si jsou institucí přidělení. Dennodenní setkávání dává
volný průběh sympatiím a antipatiím. Na základě toho vzniká prostor pro vznik
nefonnálních podskupin. Formální a neformální roviny se mohou vněkterých bodech
shodovat či rozcházet. Příkladem by mohla být role předsedy třídy. Žák, který tuto pozici
ve třídě zastává, může a nemusí být jako vůdce uznávaný v neformální rovině života školní
třídy.

Výše zmíněným předsedou třídy jsme otevřeli další rovinu, která se vztahuje
k tématu skupiny - tím jsou pozice jedince ve skupině. Sociometrie se na pozice žáků ve
třídě dívá přes jejich sociální přitažlivost (jak jsem populární, oblíbený, důvěryhodný, atd.)
danéhojednice pro skupinu a jeho osobní prestiž (co mohu nabídnout, jak jsem aktivní, jak
se umím sebeprosazovat). Podle M. Nakonečného můžeme ve školní třídě vypozorovat
například tyto pozice: hvězda, outsider, izolát, antihvězda (Nakonečný, 1994).

Hvězda je žák ostatními spolužáky obdivovaný. Je pro ostatní sociálně přitažlivý.
Je rád vkontaktu sostatními a oni sním. Na opačném pólu se nachází antihvězda a
outsider, Tito jedinci by rádi ke skupině, ale jsou skupinou odmítání a mnohdy ze skupiny
aktivně vylučování. Pozice, která nás však nejvíce zajímá, je pozice tzv. izoláta. Jedná se o
takového člena skupiny, který není skupinou vylučován, ale ani aktivně vyhledáván.
Můžeme říci, že je skupinou ignorován. Stejně tomu je i ze strany jedince na této pozici.
Ten ostatní členy skupiny nevyhledává, ani je nezavrhuje. Prostě stojí opodál, straní se.

I.2 Žák stranicí se interakci se spolužáky - očekávání
Společenský styk a vztahy mezi lidmi se realizují V činnosti, zejména ve společné

činnosti. V případě dětské skupiny zařadíme mezi tyto činnosti učení, hru, nejrůznější
zájmové a zábavní aktivity. V rátnci těchto sociálních interakcí na sebe zúčastnění jedinci
vzájemně působí, ovlivňují se a touto sociální zkušeností formují.

K průběhu uspokojivě interakce jedince se svým prostředím, by měl být tento
jedinec vybaven určitými psychickými předpoklady. Mezi tyto předpoklady můžeme
zařadit schopnost adekvátního přijmu informací z prostředí a z průběhu své vlastní
činnosti, aby dobře vnímal a poznával. Neméně důležitou je motivace k vykonávané
činnosti, ve které dochází ke společné interakci a také, aby příslušnou činnost znal a uměl
(či měl alespoň zájem se jí učit). V neposlední řadě je zde zapotřebí dobrý
psychofyziologický stav. Psychické předpoklady se dále podílí např. na adaptaci na nové

[…]

dětí. Chlapci dávali přednost poměřování sil, zpracovávání rolí nesoucí moc, bezmoc,
loajálnost či zradu. Kladli důraz na hierarchické rozložení pozic. Pro dívky bylo zase
lákavé tajemství a kladl se důraz na schopnost na chvíli ztratit samu sebe (byla v tom určitá
svádivost). Jinak tomu třeba bude za rok. Děti nám ale opět ukázaly, že se doopravdy jedná
pouze o Vyzývací charakter hry, hráč ho nemusí respektovat (nesmí však hru narušit).
Těchto narušitelů je však po málu, protože kdyby jejich počet vzrostl, herní Vyzývací
interakce dané hry by se celkově změnila.

Skrze děti samotné jsme mapovali jejich přístup k životu ve skupině a ke hře.
Dívali jsme se na to očima těch, kteří dávají přednost potvrzování svých kvalit, těch, kteří
jsou rádi pospolu, ale i těch, co se raději drží ve svém vlastním světě. Ukázalo se, že každá
mince má doopravdy dvě strany. Život na výslunní dává mnoho možností a propůjčuje
četné kompetence. Ale zároveň klade nárok na udržení své pozice. Člověk se může stát
obětí svých úspěchů. Nakonec potřebuje svou pozici k tomu, aby ze své moci mohl sestavit
herní menu a zajistil si, že jeho úspěch bude více než pravděpodobný. Je objetí náročného
a unavujícího koloběhu. Na añliační úrovni je příjemně a „láskyplně“. Pravidla nejsou
držena pevně a člověk zde nemusí být natvrdo konfrontován se svými nedostatky. Avšak
zůstanou utajeny i jeho předpoklady. Je zde jeden z mnoha. Způsob interakce si dětí volí
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ne z nutnosti, že by navíc neměly, ale protože jim daný způsob setkávání vyhovuje, je jim
tak dobře. A platí to i V případě autisticky-zúčastněného pohybu ve světě hry. Člověk si

tímto způsobem nezíská mnoho kamarádů a ve většině případů ani spoluhráčů, ale on
jediný je naprostým vládcem veškerého dění. Nic ho neomezuje, nic ho nemůže ohrozit.
Jeho fantazie vše zařídí.

Do interakce vstupuje člověk s druhým člověkem skrze nějakou společnou činnost.
Goffmanovsky jsme si to označili, že vstupuje na jeviště, kde se účastní určitého
představení. Představením může být jakýkoliv kontakt. Pokaždé jsme V nějaké roli.

Herní představení, tedy interakce odehrávající se skrze hru, jsme si zpočátku
označovali za to snazší. Říkali jsme se, že hra je tvárný prostor a děj v něm si hráč může
držet pevně v rukou. Ale postupně se ukázalo, že takové to hrát si, může být pro někoho
docela složitý proces.

Náročnosti kladeny na hráče:
1) Orientovat se na scéně: Scéna a příslušné představení odkazuje

herce k určitému vystupování, specifikuje způsob interpretace
chování lidí (spoluherců) kolem.

2) Pracovat s normami: a) přijmout vlastnosti hry podle Cailloise, b)
řídit se herní ohleduplností odvíjející se od herních interakčních
rovin a c) řídit se lidskou ohleduplnost kladoucí nárok použít vše
tak akorát.

3) Práce s herní maskou (rolí). Jedná se o nalezení pravé polohy, ve
které se člověk dokáže ponořit do své role a přijmout vlastnosti
herní masky a zároveň neztratit sám sebe a být schopen hlídat
svůj výkon a normy scény.

Co se může stát, když jedna či více náročností nej sou dodrženy? Interakční prostor
není potom čitelný, pohodlný a často potom může být zraňující. Někdo z tohoto narušení
může čerpat (viz David M. a jeho sycení se ztvárňovanou rolí). Ale druhého to nutí stranit
se těmto kontaktům, nutí ho to chránit sama sebe (David F. alias Ponožka). Žák stojící na
okraji dění může být upozorněním na to, že ve skupině dochází k neadekvátním způsobům
setkávání se, která ještě nemusejí být šikanou, ale již také nejsou hrou (byť se tak mohou
tvářit).

Podmínky pro uskutečnění dobrého představení, jejichž nedodržení nás od
interakce zrazuje, mohou být tedy narušeny kolem nás, ale i v nás samotných (příběh
Simony). Vnitřní nejistota ze sebe sama, potřeba dobrého dojmu, nepřijetí svých stínů
blokuje člověka v uvolněném přijetí herní masky, použití příslušných výrazových
prostředků, přistoupení na nečekanou tvámost herního světa, na jeho schopnost vytvořit
přijatelný prostor pro každého (při dodržování norem) a zároveň je spojit v jednom
příběhu.

Pro Simonu se tak stal interakční prostor, zejména ten herní, nečitelný a vzhledem
k jejímu vstupu do tohoto prostoru, který nebyl chráněn herní maskou, zraňující.
Nechávala přímo na sebe dopadat veškeré herní dění.

Při těchto svých omezených schopnostech měla Simona vysoké požadavky na herní
prostor. Potřebovala herní obsah takový, který by byl blízký jejím reálným schopnostem.
V aktuálních hrách si neuměla utvořit roli na míru. Přestože dávala přednost preciznímu
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dodržován herních pravidel, tedy rovině inicíačně-potvrzující, neuměla se na této rovině
vtěsnat do her, které měly vyzývací charakter odlišný. Děti se kolem ní míhaly
z představení do představení. Přeskakovaly z interakcí, jak herních tak i jiných, a ona se
nestíhala v jejich pohybu zorientovat. Zůstala vždy stát před branami.

Žák straníci se interakci? Může to být z důvodu pocitu vnějšího ohrožení ve
společném prostoru a nebo si sám, na základě svých schopností a dovedností zejména ze
sociální oblasti, neumí pro sebe vytvořit bezpečný a pohodlný prostor. Neumí to na jiné
zahrát.
