Posudek rigorózní práce

MIKULKOVÁ Gabriela. *Žák stranící se interakci se spolužáky*. PedF UK: Katedra pedagogické a školní psychologie, 2007. 79 s. + Přílohy

Jedná se o přepracovanou diplomovou práci naší absolventky. Úpravy byly ku prospěchu a vzniklo velmi zajímavé dílo.

Zadání se mi zdálo zpočátku příliš předbíhající samy výsledky: proč chtít najít izoláty, co si nehrají? Proč raději neříci, že prozkoumám problém účasti ve hrách a v jakých formách se objevuje? Pak se ukázalo, že to autorka vlastně udělala.

Práce je velmi pěkně rozložena po celé ose empirických dat: hry, život třídy, jedinci a jejich místo ve třídě, jedinci a jejich poměr ke hrám v rámci kazuistik. Text tak navazuje na naše předchozí sběry her na semináři "Herní folklór školních dětí" a řadou úvah a pojmů jde za ně ještě dál. Velice si cením původní novinky autorky, jíž je zavedení rozlišování tzv. *herních interakčních rovin* na *autisticky zúčastněnou, afiliční a iniciačně potvrzující*, dále též rozlišování hraní na *herce stín, herce cynika, herce upřímného a herce pohlčeného maskou* a také rozlišování tří druhů norem: těch *hry*, těch *herní ohleduplnosti* a těch *lidské ohleduplnosti*. To všechno jsou zcela originální pojmové inovace, týkající se ve značné míře problému hraní hry a jejího vztahu k non-hře, což je pro teorii hry základní otázka.

Osobně mě zaujala ještě jiná věc: autorka ukázala, že i když sama definice hry musí předpokládat stržení aktérů hrou, v reálu jde o různé stupně nakládání s účastí, od vyhýbání se až k nacházení role, kterou ještě беру. Zajímavý je zde případ Ponožky, který se rozhodne pro to, být oběť, kde sice trpí, ale je současně jako herec hvězda; Simona se her zas účastní tím, že v nich může ukázat svou jinou herní dovednost, tanec; tím spíš lituji, že z podobného hlediska nebyla prozkoumána herní účast typu Letadlo a její aktér mi zůstal utajen (napadat jiné hry, neúčastnit se jich, ale přesto pomocí jiné hry a tím, že jsem hráč).

V kazuistikách i v posuzování třídy ukázala autorka psychologický vhled do identity pubertálních dětí, i když bych asi s některými interpretacemi nesouhlasil a i když některé možnosti nebyly využity, což se však děje každému badateli. Z textu je současně zjevné, že autorku práce v terénu, konstrukce nových pojmů i samo psaní, kde si zkouší různé způsoby formulací, velmi baví a že k tomu má i talent. Je to opravdu talentovaná práce, na kterou může být katedra docela pyšná.

(Vada na kráse: při vší verbální obratnosti zarážejí některé gramatické omyly: sám titul musí být opraven na *Žák stranící se interakce*, nebo *interakcí*, ne *interakci*... Podobně: *To nejpodstatnější*, nikoli *nejpocetnější* - s. 43.)

Práci plně doporučuji k rigoróznímu řízení.

V Praze 19.7.2008

Miloš Kučera